Comparatur quidem in hodierno evangelio fermento Ecclesia vera et catholica, cum Dominus ait: *Simile est regnum cælorum fermento*, quia nimirum illa immixta tribus satis, id est, mundi partibus Europæ, Asiæ, Africæ, totum mundum fermentavit. Sed comparatur etiam fermento synagoga diaboli et hæresis: et quidem ab ipso etiam Domino, Matth. XVI. monente discipulos suos et dicente: *Intuemini et cavete a fermento Phariseorum et Sadduceorum.* Ubi non corporalem panem, inquit tibi Sanctus Hieronymus, sed traditiones perversas et hæretica significat dogmata. Et de simili, id est, malo etiam fermento ait apostolus, I. Corinth. V. *Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit?* Itaque nequaquam est sufficiens comprobatio doctrinæ Lutheranae, quod instar fermenti totam inverterit Germaniam: nam etiam modicum aceti dolio generosissimi vini infusum, totum acore suo destruit et corrumpit. Et in simili genere unus Arius totum orientem et ex parte occidentem, unus Donatus et Manichæus totam Africam hæreticis suis dogmatibus olim contaminarunt. Sic denique unus Lucifer traxit secum in perditionem tertiam partem stellarum. Taceo quod fermentum Christi, non unam tantum orbis partem, unam tantum Germaniam, Galliam, aut Angliam, sed sata tria, hoc est, tres orbis partes, adeoque totum mundum debet fermentare; ubique ejus fides coruscare, non in uno

tantum orbis angulo, quemadmodum doctrina Lutheri et Calvinii. Unde dicitur: *Donec fermentatum est totum.* Taceo quod fermentum Christi ab ipsamet prædicatione vim suam exercere et per manus apostolorum et successorum continuo derivare usque ad diem judicii debet: non post quatuordecim primum sæcula, quemadmodum Lutheri et Calvinii dogmata. Id solum nunc dicemus, nequaquam mirum esse quod Germania a fermento Lutheri, aut aliæ nationes a fermento quorumcumque hæreticorum sint corruptæ.

I. Prima causa tantæ propagationis in hæreseon est, doctrinæ illarum suavitas et plausibilitas. Siquidem ex Epicuri schola est, quod libertatem carnî præbet, frænum libidini laxat, leges tollit, opera pœnalia damnat, timorem gehennæ pellit, salutem certo promittit, modo retineas fidem. Quis, quæso, sæcularis homo tam plausibilem doctrinam non obvis ulnis amplectatur? An nescimus saxa deorsum cadere sponte et suo pondere, difficulter vero in altum tolli? Facilius destrui domum quam ædificari? Faciliorem esse descensum, quam ascensum? Doctrina hæreticorum nostrorum deorsum ducit, ad libertatem ducit, disciplinam destruit, descensum offert. Hæc enim sunt eorum dogmata: nullum peccatum damnat nisi sola infidelitas: fides sola absque omni bono opere justificat coram Deo: quodlibet opus bonum intuitu mercedis æternæ factum, est peccatum: auricularis confessio figmentum est: purgatorium figmentum est: jejunia, peregrinationes, et cæteræ carnis mortificationes aniles papistarum fabulæ sunt: vota monastica irritanda sunt, quia Deo contraria: nubendum est omnibus clericis, et similia longe plura. Quare scite et festive Thomas Morus cancellarius Angliæ et martyr Luthero suæ sectæ propagationem jactanti respondisse fertur: mirum id non esse, siquidem facilius sit descensus quam ascensus. Et in epistola adversus Pomeranum scribit: *Ad propositam vitæ libidinem et licentiam populum ruere, majus non est miraculum, quam saxa deorsum cadere.* Cui veritati et hoc addit, quod Castillæ meretrici Socrates quondam respondit. Insultabat illa Socrati ac dicebat: « Tu neminem ex amatoribus meis unquam valebis a me abalienare: at ego quoties lubet, tuos auditores omnes a te avoco et ad me traho. » Cui prudentissime respondit Socrates: « Mirum hoc non est: tu siquidem ad declivem voluptatis tramitem omnes rapis et trahis, ego ad arduum virtutis callem cogo et impello. » Elianus, lib. XIII. de var. histor. Sane in sacris litteris hæresis non semel vocatur meretrix, uti Isa. I. *Quomodo facta est meretrix civitas fidelis?*

Quare sicut meretrix nullo plane negotio plurimos seducit, sic fecit hæresis Lutherana et Calviniana. Quæsitum olim erat de philosophis, cur tot reperirentur Epicurei, et tam pauci Peripatetici et Stoici? In promptu causa erat, Stoicorum et Peripateticorum disciplina severior et subtilior, Epicureorum laxior et crassior; unde hanc turmatim amplectebantur, illas ut minus abdomini gratas, repudiabant. Audi Lactantium, l. III. divin. instit. cap. XVI. « Epicuri, (inquit,) disciplina multo celebrior semper fuit, non quia veri aliquid afferat, sed quia multos ad populare nomen voluptatis invitat; nemo enim non in vitia pronus est, eaque vincere difficillimum est. » Eadem causa tantopere protulit et diffudit sectam Mahometanam non homine sed bellua dignam, dum plures concedit uxores, libellum repudiij, etc. Si tamen Lutherus suis asseclis uti Mahometes suis usu vini et cerevisiæ interdixisset, nescio num in Germania tam multos sectatores invenisset. Sine dubio repulsus fuisset ut nimium severus et rigidus. Certe carnis, non religionis amor extraxit e monasterio et cœtu catholico Lutherum, Munsterum, Pelicanum, Bucerum, Ochinum, Œcolampadium, Calvinum, Bezam, et id genus alios: libertas item carnis, non spiritus, post eos attraxit Germanos, Gallos, Anglos, etc. Fermentum Christi amarum et austerum fuit, ad crucem, ad opera pœnitentiæ, ad virtutis callem invitavit et tamen attraxit orbem. Hoc prodigium, hoc portentum est. Fermentum hæreticorum non tam fermentum, quam mel fuit, quod muscas attraxit.

II. Secunda, dissoluta Christianorum vita et proclivitas ad lapsum, quæ viguit in Germania tempore Lutheri. Facile inflammatur lignum aridum, et facile credunt homines, quæ audire gestiunt, et facile arripiunt, quæ desiderant. Non est difficile persuadere voluptario homini, sacerdotes uxoratos esse debere, castitatem impossibilem esse; guloso, jejunia esse superflua, ebrietatem non esse peccatum; avaro, usuram esse licitam; luxurioso, fornicationem. Ita enim Pharisæi audiebant Dominum prædicantem eleemosynas et reprehendentem avaritiam ac dicentem: *Non potestis servire Deo et mammonæ*: sed nihil movebantur, imo: *Deridebant eum, quia erant avari. Audiebant, inquit Lucas, cap. XVI. omnia hæc Pharisæi, qui erant avari, et deridebant eum, quod si usuram excusasset Dominus, si divitias laudasset, vah! Quam avidè id avari arripissent!* Sic Achab gestiens ire ad bellum, facile persuasus est a prophetis falsis, III. Regum ult. Itaque non mirum si tam multi et tam facile Mahometo primum, deinde Luthero et Calvino

carnis libertatem prædicantibus se adjunxerint. Erant enim utroque tempore illic in Græcia, hic in Germania, ut historiæ testantur, mores Christianorum magna ex parte corruptissimi. Nulla prope erat in judiciis ecclesiasticis severitas, nulla in sacris litteris eruditio, nulla in rebus divinis reverentia, nulla sacrorum canonum observantia. Sacerdotes contemptui erant et contemptim fere vivebant; sacramenta, religio, disciplina ecclesiastica, negligebantur et fortasse a multis etiam nesciebantur. Itaque *dum dormirent homines, venit inimicus homo* (diabolus et Lutherus ejus legatus) *et superseminavit zizania*, Matth. XIII. Non aravit, neque occavit terram sicut fieri debet ut fructum bonum afferat; seminatio solum deerat, quia tellus ad zizania ferenda jam optime disposita erat. Unde r. p. Landspergius Carthusianus scite admodum dicere solebat, Lutherum nil jecisse, nisi quod tibiam utricularem inflarit, homines enim ad saltandum jam fuisse paratos, sed tibicinem defuisse; paratissimi tunc erant multi clerici ad fornicationes, ad libidinem: desiderabant nobiles et principes sæculares multi, bona et prædia ecclesiastica, populus libertatem a jugo suorum principum necnon Christi; unde alius non requirebatur nisi ut auceps ille Lutherus et Calvinus singulis aviculis suas, quas amabant, escas, veluti in area proponeret. Unde Jerem. V. *Inventi sunt in populo meo impii insidiantes quasi aucupes, laqueos ponentes et pedicæ, ad capiendos viros.* Typus horum aucupum erat Balaam ille, qui videns Israelem, nisi destitutum a Deo propter peccata, vinci non posse, posuit scandala coram eis et consuluit regi Balac, ut selectissimas puellas prope exercitum Hebræorum mitteret, quo ad Venerem eos pellicerent, nec vero prius admitterent, quam idola earum venerentur, et de idolothytis manducarent, ut habetur, Num. XXXI. Apoc. II. quo facto plurimi Israelitarum seducti sunt, ut Num. XXV. patet. Porro ipse S. Joannes, Apoc. II. ariolo illi comparat Nicolaitas hæreticos sui temporis, qui fornicationes suadebant et præcipiebant. Et quid aliud, quæso, fecit Lutherus et Calvinus? Ipsi proposuere escam, mox carnales in aream eorum descenderunt, utpote carnis, avaritiæ et libertatis jam prius amantissimi. Ita prorsus ad hæresim dispositus erat Joannes Fridericus Saxoniae dux, sicut Achab ad bellum. Cum enim mire desideraret familiam Austriacam imperatoria dignitate spoliare, quod sensim videretur quasi hæreditario jure ab eo possideri, communicavit desiderium suum Luthero, qui suasit, ut dux mutaret religionem, si imperium mutatum vel-

let, nec difficile persuasit homini invidia pleno et Cæsari infenso. Itaque dux Lutherum sibi adjunxit conceptæ nequitiae aptissimum instrumentum, et arma in Carolum V. movit, ut eum Germania exturbaret. Sed profligatis ejus copiis, victus et captus, ac potestate electoria privatus est, quam in Mauritium ejus patruelem transtulit imperator, in cujus familia adhuc perseverat, Petrus Ribadeneira princ. Christi, lib. I. cap. XV. Nihil ergo hic miraculi, dejicere videlicet parietem inclinatum, de quo Psal. LXI. dicitur: *Tamquam parieti inclinato, scilicet vim facitis.*

III. Tertia, ipsa hæresum propria et innata quasi fecunditas tam in sibi similibus quam in dissimilibus fetibus progignendis. Nam si qua hæresis cito crescat, quid mirum, cum herba mala multo citius et copiosius crescat quam bona? Multa opus est cultura, ut herbæ utiles crescant, inutilis etiam absque cultura et ultro crescent. Quis nescit etiam inutilia animalcula et insecta citius et abundantius progigni, quam utilia et perfecta? Unus pediculus vesti adhærens cito generat plures. Ita se res habet cum hæresibus. Achab habuit 450. pseudoprophetas Baal, et solus Elias, ut ipsemet deplorat; erat propheta Domini, III. Regum XVIII. Et licet Elias hos omnes occiderit, nihilominus paulo post alii 400. surrexerunt pseudoprophetae, cum solus Michæas superesset propheta Domini, III. Regum XXII. Facile igitur est hæretico similem sibi gignere. Sed accedit quod tanta sit eorum fecunditas, ut etiam sibi dissimiles pariat, ac veluti gallina omnia excludit ova simul, anserum, pavonum, anatum, gallinarum: ita etiam hæretici diversas a se quam plurimas excludunt hæreses. Et sane si eos tantum numerare vellemus hæreticos, qui ejusdem sectæ sunt, paucos inveniemus, præsertim si cum catholicis comparemus. Catholici omnes idem circa fidem sentiunt, et per totum orbem diffusi sunt. Nequaquam ita hæretici, sed singulæ eorum turmæ in singulis tantum mundi angulis hærent, Germania alii Lutheranos et hos diversarum sectarum, Saxonia Confessionistas, Moravia Anabaptistas, Gallia Calvinistas, Anglia Puritanos, Polonia Arianos, Græcia Schismaticos, et in singulis locis plura inter eos schismata. Rudiores enim inter eos sequuntur suos magistros, qui vero subtiliores sunt, etiam ipsi aliquid novi inveniunt, et quod licuit magistris etiam sibi licere volunt; inde fit ut inter eos paucissimi reperiantur concionatores, qui eosdem fidei articulos prædicent. Ita olim in Africa, teste S. Augustino, lib. V. contra Parmen. capite IV. Donatistæ in plurimas partes scissi sunt, et ut ipse loquitur, *in multa minutissima frusta*, Mani-

chæi in Catharistas, Macarios et proprie dictos Manichæos, Acacianos, Eunomianos et Macedonianos. Ex secta Lutheri tot aliæ natæ sunt, quot fere naves græcicæ Trojam oppugnantes, quarum catalogum vide apud Staphylum et Prateolum. Primo, Anabaptistæ et hi Antinomi, Ofian-dristæ, etc. Secundo, Confessionistæ et hi rigidi, molles, extravagantes, reformati; qui omnes iterum varie divisi. Tertio, Sacramentarii et horum alii remonstrantes et contraremonstrantes: Arminiani et Gomaristæ, molles et rigidi Calvinistæ. Ratio harum sectionum est, quia non habent certam regulam interpretandi Scripturam, sicut habet Ecclesia Romana, juxta interpretationem videlicet ss. patrum, sed permittunt cuivis sensu suo Scripturam interpretari; inde tot capita quot sententiæ. Uti, v. g. Hoc est corpus meum, interpretatur Lutherus, corpussimul cum panis substantia: Hic est sanguis meus, sed cum substantia vini. Hujus interpretationis absurditatem videntes Zwinglius, Calvinus, Œcolampadius intellexerunt ita: Hoc est corpus, id est, hoc significat corpus meum, et ita in aliis. Ecclesia catholica, quia habet certam regulam interpretandi, nimirum juxta intellectum ss. patrum, ideo nequit in varias sectas dividi: nam quod objiciunt illi nobis varietates ordinum, stultitiam suam produnt; hi enim in fidei articulis omnibus conveniunt, in regulis tantum vivendi discrepant. *Una est columba meæ*, scilicet Ecclesia Romana, et hæc una per totum volat et habitat orbem. Nequaquam ita hæreses.

IV. Quarta, hæreticorum inquietudo et indefessum studium acquirendi sibi similes et homines fermento suo incorporandi; sive ut ita fortiores et tutiores ab exterminio sint, quemadmodum seditiosi solent ad se multos trahere, quo impudius feriant: sive quia hæreticorum et cacodæmonum idem omnino est studium et conjunctum, pertrahendi animas in gehennam, doctrinis perversis, consiliis, fraudibus, pollicitationibus, minis et bellis: sicut idem fere utrimque casus, illorum de Ecclesia, horum de cœlo. Unde in sacris litteris tam hæretici quam cacodæmones vocantur lupi, oves Christi dilanantes: hi Joan. X. *Lupus rapit et dispergit oves*: illi, Act. XX. *Intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos non parcentes gregi.* Ut enim lupus non tam ad famem pellendam, quam ad libidinem satiamdam lacerat oves omnes, non contentus una vel duabus, idemque tota nocte longa itinera indefessus currit ut rapiat et mactet, sic etiam diabolus *circuit quærens quem devoret*: uti et hæretici, qui explorant omnes modos et mira excogitant ad propagandam hæresim. Cogunt